XII, 2. *Et in utero habens; et clamat parturiens; et cruciatur ut pariat.*

« Ecclesia unumquemlibet, qui ex aqua et Spiritu sancto regeneratur, tantisper parturire dicitur, donec Christus in illis formetur, ut Apostolus I quidetur. 50 Comperiuntur enim abortivi noanulli; cujusmodi sunt qui a vera luce, qui Christus est, exciderunt; qui una etiam cum vita infidelitatis mortem sustinent. »

XII, 3. *Et visum est aliud signum in cælo, et ecce draco magnus, rufus, habens capita septem, et cornua decem, et in capitibus ejus diademata septem.*

*Cælum hoc loco aerem significare arbitramur; draconem autem rufum, serpentem illum qui ob id conditus apud Jobum scribitur, quo ab angelis Dei deludatur. Vocat autem illum rufum, quod cædi et sanguini deditus sit; aut quod angelorum natura habeatur ignea, etiamsi peccato contaminata sit. Per septem capita, septem nequiores illius virtutes spiritualibus viribus et operationibus adversas intelligimus: aut septem illos nequam spiritus, quos Christus in Evangelio in homine illo habitasse asseruit, qui cordis domicilium scopis mundatum habebat, hoc est a bonis cogitationibus et operibus vacuum. Aut septem nequitias, quas Salomon in corde inimici existere ostendit, qui per simulationem voce magna supplex illis fit quos in sententiam suam callide pertraxit. Decem porro cornua, decem peccata decem legalibus præceptis contraria denotare putamus: Aut mundani regni divisionem, quæ ipsi tanquam seditionibus gaudenti volutatem parit non vulgarem. Septem autem diademata, in totidem illius capitibus ob id dicuntur posita, quod homines diabolicas vires et suggestiones impigne expugnantes, coronas inde deportent, unde per labores atque sudores victoriam retulerant. De his beatus Methodius ad hunc modum scribit: *Draco magnus, rufus, et septiceps, qui tertiam stellarum partem trahit, quique in insidiis, ut perturantis filium devoret, consistit, diabolus est.* Et pance interjectis: *Sed fallitur, prædæque spe frustratur regeneratis per baptismum sursum in sublime raptis.* Et paulo post rursus: *Tertia autem stellarum pars, dicuntur illi qui in sanctæ Trinitatis numero circa unum errant. At desertum, in quod Ecclesia commigrans nutritur, est locus a malis immunis, omnisque corruptionis expers.* Millia autem per centena multiplicata, numerum continent perfectum et plenum. De coronis porro isthac subjungit: *Hæc autem in certamine adversus diabolum prævalens, septemque capita illius morti dedens, septenis virtutum coronis potitur.**

XII, 4. *Et cæuda illius trahebat tertiam partem stellarum cæli, et misit eas in terram.*

Per haec alterutrum e duobus significari opinor, vel primum luciferi e cælo casum, quo angelos, qui per extremum invidiæ motum una cum ipso a Deo desciverunt, deorsum traxit; (primum enim omnium motus meatis erat elatio); aut post caput

illius contritum eaudæ ejusdem agitationem. Hæc enim homines animo instabiles, ex 51 coelesti sensu et conversatione deorsum ad terrena abripit. Nomina hi autem metaphoricos stellæ, propter splendorum quem ex sancto baptismate hauserunt. Ita namque propheta Daniel de Antiocho, qui venturi olim Antichristi typum gerebat, vaticinatus est.

Et draco stetit ante mulierem quæ erat paritura, u', cum peperisse, filium ejus devoraret.

Continuo namque apostata adversus Ecclesiam in armis consistit, illos qui pro tempore in illa regenerantur, in escam suam vertere enixe contendens. Aut verius per Ecclesiam Christum ipsum persecutur tanquam illius caput; qui proinde quæ fidelium sunt propria, sibi vindicat. Quare ad Saulum aiebat: *Saute, Saute, quid me persequeris?*²⁸

XII, 5. *Et peperit filium masculum, qui recturus erat omnes gentes in virga ferrea.*

Ecclesia per eos qui baptismo initiantur, citra intermissionem generat Christum; utpote in illis formandum usque ad consummatam spiritualis ætatis plenitudinem. Ecclesiæ autem populus, is demum filius masculus recte appellatur, qui carnis voluptatibus sensuumque illecebris non frangitur, neque dejicitur, sed animo infracto in officio persistit. Per quem nunc quidem Christus Deus Romanorum, manibus quasi ferrum robustis, gentes regit; recturus easdem post communem quoque mortuorum resurrectionem. Constituet enim judices validos, qui gentes, quæ propter infirmitatem et infidelitatem mysticum illud et novum vinum non capiunt, ut ferrum vasa fictilia et infirma solet, conterent.

Et raptus est filius ejus ad Deum, et ad thronum ejus.

Rapiuntur hic quoque ex gravioribus temptationibus interdum sancti, ne forte afflictionibus et difficultatibus, quæ vires illorum excedunt, absorbeantur. Ripientur et olim in occursum Domini, nubibus quasi vehiculis quibusdam in aerem subiecti; cum Deo ejusdemque thronis, hoc est, summis angelorum virtutibus, felices semper victuri.

XII, 6. *At mulier fugit in solitudinem, ubi habebat locum paratum a Deo; ut ibi pascant eam diebus mille ducentis sexaginta.*

Quando (inquit) diabolus qui in Antichristo efficax erit, aciem per ipsum contra Ecclesiam direxerit, tunc illius electi, summaque ejusdem capita, civilibus tumultibus mundanisque voluptatibus contemptis, in desertum ab omni malitia alienum, vitaque consuetudinem omni virtutum genere luctentem, sese recipient, juxta magni Methodii sententiam: ibidemque impugnantium demonum, malignorumque hominum impetus atque insultus, subterfugient. Probabile sit quoque sensilem creminum eos conservaturam, qui in montibus et spe-